

关于广东舜喆（集团）股份有限公司 投资风险分析的报告

根据《广东舜喆（集团）股份有限公司股份转让公告》，广东舜喆（集团）股份有限公司股份将于 2022 年 11 月 4 日起在全国中小企业股份转让系统有限责任公司依托原证券公司代办股份转让系统设立并代为管理的两网公司及退市公司板块（以下简称退市板块）挂牌转让。依据有关规定主办券商须在公司股份在退市板块挂牌前发布分析报告，客观地揭示公司所存在的投资风险，江海证券有限公司作为广东舜喆（集团）股份有限公司主办券商，特此发布本分析报告。

本报告仅依据广东舜喆（集团）股份有限公司披露的最近年度和半年度报告，对该公司的情况进行客观分析并向投资者揭示存在的主要投资风险，不构成对广东舜喆（集团）股份有限公司股份的任何投资建议。由于广东舜喆（集团）股份有限公司尚未披露 2021 年年度报告及 2022 年半年度报告，本报告所使用财务数据为 2020 年年度报告及 2021 年半年度报告数据。

一、广东舜喆（集团）股份有限公司概况

（一）公司基本情况

公司名称：广东舜喆（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）

法定代表人：丁立红

注册资本：31,860.00 万元

成立日期：1997 年 11 月 17 日

股份公司设立日期：1997 年 11 月 17 日

住 所：广东省普宁市军埠镇美新工业园

邮政编码：515300

公司电话：0755-82250045

公司传真：0755-82251182

电子信箱：JHG@200168.com

信息披露事务负责人：陈鸿成

所属行业：珠宝首饰零售

经营范围：自营和代理除国家组织统一联合经营的出口商品和国家实行核定公司经营的进口商品以外的其它商品及技术的进出口业务；经营进料加工、“三来一补”、对销和转口贸易（按〔98〕外经贸政审函字第1225号文经营）。生产、加工、销售服装，针、纺织品。销售工业生产资料（不含金、汽车、危险化学品），五金、交电、化工（不含危险化学品），百货，家具，工艺美术品（不含金饰品），国内商业（法律、行政法规和国务院禁止的除外；法律、行政法规和国务院限制的项目须取得许可后方可经营）。农作物种植。仓储。各类投资。房地产开发（三级，有效期至2015年12月31日）。出租本公司开发的商品房。酒店管理。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

组织机构代码：914452002311318335

（二）挂牌前的股本结构

	持股数量（股）	持股比例
一、非上市内资股	164,025,000	51.48%
境内法人持股	164,025,000	51.48%
其他	0	0.00%

二、已上市流通股	154,575,000	48.52%
境内上市的外资股	154,575,000	48.52%
三、总股本	318,600,000	100.00%

(三) 挂牌前的前十名股东持股情况

序号	股东名称	持股数量	持股比例
1	深圳升恒昌惠富实业有限公司	117,855,000	36.99%
2	深圳日昇创沅资产管理有限公司	34,020,000	10.68%
3	安信国际证券(香港)有限公司	24,992,092	7.84%
4	GUOTAI JUNAN SECURITIES(HONGKONG) LIMITED	19,410,346	6.09%
5	申万宏源证券(香港)有限公司	17,397,259	5.46%
6	深圳联华惠仁实业有限公司	12,150,000	3.81%
7	Haitong International Securities Company Limited-Account Client	9,382,284	2.94%
8	中国光大证券(香港)有限公司	4,226,600	1.33%
9	陈剑星	2,047,698.00	0.64%
10	刘永和	1,336,040	0.42%
合计		242,596,658	76.20%

截至本报告出具之日，未知上述股东存在关联关系或一致行动人。

二、广东舜喆(集团)股份有限公司经营情况及财务状况分析

(一) 主要会计数据和财务指标

	2020 年	2019 年	本年比上年增减
营业收入(元)	12,093,926.25	19,065,432.67	-36.57%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-52,388,872.87	1,996,242.74	-2,724.37%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-3,660,376.59	-12,006,826.15	-69.51%
经营活动产生的现金流量净额(元)	15,654,815.70	5,555,997.23	181.76%
基本每股收益(元/股)	-0.1644	0.0063	-2,709.52%
稀释每股收益(元/股)	-0.1644	0.0063	-2,709.52%
加权平均净资产收益率	-16.39%	0.59%	-16.98%
	2020 年末	2019 年末	本年末比上年末增减
总资产(元)	461,628,690.73	514,650,229.26	-10.30%
归属于上市公司股东的净资产(元)	294,083,105.54	345,098,328.40	-14.78%

(二) 经营情况分析

2020 年公司实现营业收入 1,209.39 万元，与 2019 年同期

1,906.54 万元下降-36.57%；归属于母公司净利润-5,238.89 万元，比 2019 年同期 199.62 万元，减少-2,724.37%。2021 年 1-6 月实现营业收入 128.38 元，归属于母公司净利润-279.12 万元。2021 年 6 月 30 日，公司总资产 46,083.31 万元，归属于母公司股东的净资产 29,129.19 万元。

（三）财务状况分析

第一部分 资产状况分析

1、货币资金

单位：元

项目	2020 年 12 月 31 日	2020 年 1 月 1 日
库存现金	82,463.17	279,060.73
银行存款	714,598.30	696,501.55
其他货币资金		284,337.35
合计	797,061.47	1,259,899.63
其中：存放在境外的款项总额	3,434.58	3,788.05

2、应收账款

（1）应收账款分类披露

单位：元

类别	2020 年 12 月 31 日					2020 年 1 月 1 日				
	账面余额		坏账准备		账面价值	账面余额		坏账准备		账面价值
	金额	比例	金额	计提比例		金额	比例	金额	计提比例	
按单项计提坏账准备的应收账款	10,271,319.53	93.06%	10,271,319.53	100.00%		10,660,893.64	36.30%	10,660,893.64	100.00%	
其中：										
按组合计提坏账准备的应收账款	765,655.67	6.94%	759,253.96	99.16%	6,401.71	18,707,444.23	63.70%	9,583,011.55	51.23%	9,124,432.68
其中：										
账龄组合	765,655.67	6.94%	759,253.95	99.16%	6,401.71	18,707,444.23	63.70%	9,583,011.55	51.23%	9,124,432.68

						23				
合计	11,036,975.20	100.00%	11,030,573.49	99.94%	6,401.71	29,368,337.87	100.00%	20,243,905.19	68.93%	9,124,432.68

按单项计提坏账准备:

单位: 元

名称	2020 年 12 月 31 日			
	账面余额	坏账准备	计提比例	计提理由
单项坏账准备	10,271,319.53	10,271,319.53	100.00%	
合计	10,271,319.53	10,271,319.53	--	--

按组合计提坏账准备:

单位: 元

名称	2020 年 12 月 31 日		
	账面余额	坏账准备	计提比例
组合坏账准备	765,655.67	759,253.96	99.16%
合计	765,655.67	759,253.96	--

按账龄披露

单位: 元

账龄	账面余额
2 至 3 年	7,760.61
3 年以上	11,029,214.59
4 至 5 年	12,607.05
5 年以上	11,016,607.54
合计	11,036,975.20

(2) 本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备情况:

单位: 元

类别	2020 年 1 月 1 日	本期变动金额				2020 年 12 月 31 日
		计提	收回或转回	核销	其他	
应收账款	20,243,905.19	4,843.30	9,212,458.69		5,716.31	11,030,573.49
合计	20,243,905.19	4,843.30	9,212,458.69		5,716.31	11,030,573.49

其中本期坏账准备收回或转回金额重要的:

单位: 元

单位名称	收回或转回金额	收回方式
上海兆克商贸有限公司	8,822,884.58	银行汇款
Victoria International(USA) INC	389,574.11	汇兑变动
合计	9,212,458.69	--

(3) 按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

单位：元

单位名称	应收账款期末余额	占应收账款期末余额合计数的比例	坏账准备期末余额
首都机场	21,713.00	0.19%	21,713.00
宁波工商局	26,354.45	0.24%	26,354.45
广州陈顺钦	335,904.80	3.05%	335,904.80
香港锦华贸易公司	4,224,304.63	38.30%	4,224,304.63
Victoria International(USA) INC	5,632,466.39	51.06%	5,632,466.39
上海奕石国际贸易有限公司	30,576.26	0.28%	30,576.26
合计	10,271,319.53	93.12%	

3、预付款项

(1) 预付款项按账龄列示

单位：元

账龄	2020年12月31日		2020年1月1日	
	金额	比例	金额	比例
1年以内	231,584.33	100.00%	284,688.81	90.43%
1至2年			17,111.91	5.44%
2至3年			13,009.41	4.13%
合计	231,584.33	--	314,810.13	--

账龄超过1年且金额重要的预付款项未及时结算原因的说明：
不适用。

4、其他应收款

单位：元

项目	2020年12月31日	2020年1月1日
应收利息		0.00
应收股利		0.00
其他应收款	547,888.86	3,362,628.68
合计	547,888.86	3,362,628.68

(1) 其他应收款

1) 其他应收款按款项性质分类情况

单位：元

款项性质	期末账面余额	期初账面余额
备用金及平台运营款	774,664.79	1,501,932.00
押金及保证金	3,000.00	140,000.00
代垫款	189,972.55	602,117.54
往来款	6,969,486.38	7,978,065.21
税款	2,331,608.20	2,331,608.20
减：坏账准备	-9,720,843.06	-9,191,094.27
合计	547,888.86	3,362,628.68

2) 坏账准备计提情况

单位：元

坏账准备	第一阶段	第二阶段	第三阶段	合计
	未来 12 个月 预期信用损失	整个存续期预期 信用损失(未发 生信用减值)	整个存续期预期 信用损失(已发 生信用减值)	
2020 年 1 月 1 日 余额		9,191,094.27		9,191,094.27
2020 年 1 月 1 日 余额在本期	——	——	——	——
本期计提		699,414.33		699,414.33
其他变动		169,665.54		
2020 年 12 月 31 日余额		9,720,843.06		9,720,843.06

按账龄披露

单位：元

账龄	账面余额
1 年以内（含 1 年）	25,780.27
1 至 2 年	49,859.75
2 至 3 年	35,599.17
3 年以上	10,157,492.73
3 至 4 年	2,213,231.31
4 至 5 年	86,522.89
5 年以上	7,857,738.53
合计	10,268,731.92

3) 本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备情况:

单位: 元

类别	2020年1月1日	本期变动金额				2020年12月31日
		计提	收回或转回	核销	其他	
其他应收款	9,191,094.27	699,414.33			169,665.54	9,720,843.06
合计	9,191,094.27	699,414.33			169,665.54	9,720,843.06

4) 按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况

单位: 元

单位名称	款项的性质	期末余额	账龄	占其他应收款期末余额合计数的比例	坏账准备期末余额
应收出口退税	税款	2,331,608.20	5年以上	22.71%	2,331,608.20
深圳市铭隆贸易有限公司	往来款	1,575,035.30	3至4年	15.34%	1,260,028.24
肃宁阪禾化纤仿真织物有限公司	代垫款	800,000.00	5年以上	7.79%	800,000.00
广州番禺潭州振裕纺织印染有限公司	往来款	800,000.00	5年以上	7.79%	800,000.00
广东源丰贸易发展有限公司	备用金及平台运营款	700,000.00	5年以上	6.82%	700,000.00
合计	--	6,206,643.50	--	60.45%	5,891,636.44

5、存货

单位: 元

项目	2020年12月31日			2020年1月1日		
	账面余额	存货跌价准备或合同履约成本减值准备	账面价值	账面余额	存货跌价准备或合同履约成本减值准备	账面价值
原材料				641,930.57		641,930.57
库存商品	143,090,724.36		143,090,724.36	173,208,011.06		173,208,011.06
发出商品				79,941.36		79,941.36
合计	143,090,724.36		143,090,724.36	173,929,882.99		173,929,882.99

公司需遵守《深圳证券交易所行业信息披露指引第 11 号——上市公司从事珠宝相关业务》的披露要求，截至 2020 年 12 月 31 日，公司各类产品存货情况如下（单位：万元）：

项目	余额
库存产品	14,309.07
其中：黄金商品	13,895.43
翡翠饰品	383.60
钻石镶嵌	28.70
18K饰品	1.34

6、持有待售资产

单位：元

项目	期末账面余额	减值准备	期末账面价值	公允价值	预计处置费用	预计处置时间
深圳深国融融资担保有限公司	149,998,221.71		149,998,221.71	150,000,000.00	75,000.00	2021 年 12 月 31 日
合计	149,998,221.71		149,998,221.71	150,000,000.00	75,000.00	--

其他说明：

公司于 2018 年 11 月 30 日与深圳高普实业有限公司签订了附条件生效的股权转让协议：将持有的深圳深国融担保有限公司的 30%股权转让给深圳高普实业有限公司，交易价格为 15,000 万，补充协议中双方同意于本协议生效之日起办理深圳深国融融资担保有限公司 15%股权的过户事宜；15%股权的过户事宜由深圳深国融融资担保有限公司负责，协议双方依据相关规定予以配合；上述 15%股权的过户事宜产生的税费由协议双方按照《附条件生效的股权转让协议》中约定承担；高普实业同意按照《附条件生效的股权转让协议》中的约定继续履行剩余股权转让款的支付义务；高普实业支付完剩余股权转让款并履行完毕《附条件生效的股权转让协议》中约定义务之日起，由深圳深国融融资担保有限公司负责办理剩余 15%股权的过户事宜，协议双方予以配合。截止 2020 年 12 月 31 日公司已按照协议规定收到部分转让股权价款 7,522.00 万元。实际控制人承诺补足差额，实际控制人承诺主要内容为：“如果未来出售深国融担保 30%股权收回的金额低于人民币 1.5 亿元，则由其在该事项完成之日起 1 个月内用现金补足；如 2018 年 11 月 30 日前，公司尚未

7、其他流动资产

项目	2020 年 12 月 31 日	2020 年 1 月 1 日
增值税留抵税额	20,640,114.26	25,096,981.77
合计	20,640,114.26	25,096,981.77

财政部于 2016 年 12 月 3 日发布了《增值税会计处理规定》(财会〔2016〕22 号) 明确要求“应交税费”科目下的“应交增值税”、“未交增值税”、“待抵扣进项税额”、“待认证进项税额”、“增值税留抵税额”等明细科目期末借方余额应根据情况, 在资产负债表中的“其他流动资产”或“其他非流动资产”项目列示; “应交税费——待转销项税额”等科目期末贷方余额应根据情况, 在资产负债表中的“其他流动负债”或“其他非流动负债”项目列示。

8、长期股权投资

被投资单位	2020年1月1日(账面价值)	本期增减变动								2020年12月31日(账面价值)	减值准备期末余额	
		追加投资	减少投资	权益法下确认的投资损益	其他综合收益调整	其他权益变动	宣告发放现金股利或利润	计提减值准备	其他			
一、合营企业												
二、联营企业												
深圳市未来产业发展基金企业（有限合伙）	100,600,000.00										100,600,000.00	

小计	100,600,000.00									100,600,000.00	
合计	100,600,000.00									100,600,000.00	

9、投资性房地产

单位：元

项目	房屋、建筑物	土地使用权	合计
一、账面原值			
1.期初余额	10,654,120.49	2,000,000.00	12,654,120.49
2.本期增加金额			
(1) 外购			
(2) 存货\固定资产\在建工程转入			
(3) 企业合并增加			
3.本期减少金额	10,654,120.49	2,000,000.00	12,654,120.49
(1) 处置			
(2) 其他转出	10,654,120.49	2,000,000.00	12,654,120.49
4.期末余额			
二、累计折旧和累计摊销			
1.期初余额	6,021,964.02	763,332.69	6,785,296.71
2.本期增加金额	294,053.76	39,999.96	334,053.72
(1) 计提或摊销	294,053.76	39,999.96	334,053.72
3.本期减少金额	6,316,017.78	803,332.65	7,119,350.43
(1) 处置			
(2) 其他转出	6,316,017.78	803,332.65	7,119,350.43
4.期末余额			
三、减值准备			
1.期初余额			
2.本期增加金额			
(1) 计提			
3.本期减少			

金额			
(1) 处置			
(2) 其他转出			
4.期末余额			
四、账面价值			
1.期末账面价值	0.00	0.00	0.00
2.期初账面价值	4,632,156.47	1,236,667.31	5,868,823.78

10、固定资产

单位：元

项目	2020 年 12 月 31 日	2020 年 1 月 1 日
固定资产	17,243,097.09	31,563,817.93
合计	17,243,097.09	31,563,817.93

(1) 固定资产情况

单位：元

项目	房屋及建筑物	运输工具	电子及其他设备	合计
一、账面原值：				
1.期初余额	64,769,919.47	2,826,266.11	737,449.18	68,333,634.76
2.本期增加金额				
(1) 购置				
(2) 在建工程转入				
(3) 企业合并增加				
3.本期减少金额	29,627,285.50	498,200.00	0.00	30,125,485.50
(1) 处置或报废		498,200.00	0.00	498,200.00
企业合并减少			391,964.91	391,964.91
其他转出	29,627,285.50			29,627,285.50
4.期末余额	35,142,633.97	2,328,066.11	345,484.27	37,816,184.35
二、累计折旧				
1.期初余额	34,312,752.61	2,007,813.32	449,250.90	36,769,816.83
2.本期增加金额	1,703,012.04	186,715.31	21,930.98	1,911,658.33
(1) 计提	1,703,012.04	186,715.31	21,930.98	1,911,658.33
3.本期减少金额	17,474,504.18	488,133.90	0.00	17,962,638.08
(1) 处置或	0.00	488,133.90	0.00	488,133.90

报废				
企业合并减少	0.00	0.00	145,749.82	145,749.82
其他转出	17,474,504.18	0.00	0.00	17,474,504.18
4.期末余额	18,541,260.47	1,706,394.73	325,432.06	20,573,087.26
三、减值准备				
1.期初余额				
2.本期增加金额				
(1) 计提				
3.本期减少金额				
(1) 处置或 报废				
4.期末余额				
四、账面价值				
1.期末账面价值	18,541,260.47	1,706,394.73	325,432.06	20,573,087.26
2.期初账面价值	30,457,166.86	818,452.79	288,198.28	31,563,817.93

(2) 暂时闲置的固定资产情况

单位：元

项目	账面原值	累计折旧	减值准备	账面价值
房屋及建筑物	35,142,633.97	18,541,260.47		16,601,373.50

11、无形资产

单位：元

项目	土地使用权	专利权	合计
一、账面原值			
1.期初余额	11,863,200.00	373,115.00	12,236,315.00
2.本期增加金额			
(1) 购置			
(2) 内部研发			
(3) 企业合并增加			
3.本期减少金额			
(1) 处置			
(2)其他转出	11,863,200.00		11,863,200.00
4.期末余额		373,115.00	373,115.00

额			
二、累计摊销			
1.期初余额	4,576,238.07	373,115.00	4,949,353.07
2.本期增加金额	237,263.88		237,263.88
(1) 计提	237,263.88		237,263.88
3.本期减少金额			
(1) 处置			
(2)其他转出	4,813,501.95		4,813,501.95
4.期末余额		373,115.00	
三、减值准备			
1.期初余额			
2.本期增加金额			
(1) 计提			
3.本期减少金额			
(1) 处置			
4.期末余额			
四、账面价值			
1.期末账面价值			
2.期初账面价值	7,286,961.93		7,286,961.93

12、长期待摊费用

单位：元

项目	2020年1月1日	本期增加金额	本期摊销金额	其他减少金额	2020年12月31日
装修费	414,857.81			414,857.81	0.00
合计	414,857.81			414,857.81	

其他说明

长期待摊费用期初余额为上年度子公司上海云朋网络科技有限公司期初余额，

该公司股权已于 2020 年度转让给李小侠，故期末余额为 0。

13、递延所得税资产/递延所得税负债

(1) 未经抵销的递延所得税资产

单位：元

项目	2020 年 12 月 31 日		2020 年 1 月 1 日	
	可抵扣暂时性差异	递延所得税资产	可抵扣暂时性差异	递延所得税资产
信用减值损失	14,945,390.04	3,736,347.51	23,315,640.88	5,828,910.22
合计	14,945,390.04	3,736,347.51	23,315,640.88	5,828,910.22

(2) 未确认递延所得税资产明细

单位：元

项目	2020 年 12 月 31 日	2020 年 1 月 1 日
可抵扣亏损	19,708,328.62	12,646,598.71
预计负债	48,760,590.71	
合计	68,468,919.33	12,646,598.71

(3) 未确认递延所得税资产的可抵扣亏损将于以下年度到期

单位：元

年份	期末金额	期初金额	备注
2020		2,439,938.30	
2021			
2022	5,418,164.79	5,418,164.79	
2023	3,325,282.30	3,325,282.30	
2024	1,463,213.32	1,463,213.32	
2025	9,501,668.21		
合计	19,708,328.62	12,646,598.71	--

14、其他非流动资产

单位：元

项目	2020 年 12 月 31 日			2020 年 1 月 1 日		
	账面余额	减值准备	账面价值	账面余额	减值准备	账面价值
其他非流动资产-固定资产	12,152,781.32		12,152,781.32			

其他非流动资产-无形资产	7,049,698.05		7,049,698.05			
其他非流动资产-投资性房地产	5,534,770.06		5,534,770.06			
合计	24,737,249.43		24,737,249.43			

第二部分 债务状况分析

1、应付账款

(1) 应付账款列示

单位：元

项目	2020 年 12 月 31 日	2020 年 1 月 1 日
货款	664,540.30	16,088,889.66
合计	664,540.30	16,088,889.66

(2) 账龄超过 1 年的重要应付账款

单位：元

项目	2020 年 12 月 31 日	未偿还或结转的原因
深圳市志瑞首饰有限公司	533,075.00	未结算
合计	533,075.00	--

2、预收款项

(1) 预收款项列示

单位：元

项目	2020 年 12 月 31 日	2020 年 1 月 1 日
货款		
预收股权转让款	75,220,000.00	75,220,000.00
预收租金	192,636.58	185,227.83
合计	75,412,636.58	75,405,227.83

(2) 账龄超过 1 年的重要预收款项

单位：元

项目	2020 年 12 月 31 日	未偿还或结转的原因
深圳高普实业有限公司	75,220,000.00	预收股权转让款
合计	75,220,000.00	--

3、合同负债

单位：元

项目	2020 年 12 月 31 日	2020 年 1 月 1 日
货款	269,873.80	9,766,133.49
合计	269,873.80	9,766,133.49

报告期内账面价值发生重大变动的金额和原因

单位：元

项目	变动金额	变动原因
货款	9,496,259.69	会计政策变更
合计	9,496,259.69	——

4、应付职工薪酬

(1) 应付职工薪酬列示

单位：元

项目	2020 年 1 月 1 日	本期增加	本期减少	2020 年 12 月 31 日
一、短期薪酬	2,886,268.40	2,755,862.13	3,449,366.86	2,192,763.67
二、离职后福利-设定提存计划	9,061.05	920.86	9,981.91	
合计	2,895,329.45	2,756,782.99	3,459,348.77	2,192,763.67

(2) 短期薪酬列示

单位：元

项目	2020 年 1 月 1 日	本期增加	本期减少	2020 年 12 月 31 日
1、工资、奖金、津贴和补贴	2,877,703.99	2,750,604.63	3,435,544.95	2,192,763.67
3、社会保险费	3,812.41	3,607.50	7,419.91	
其中：医疗保	3,326.24	3,433.58	6,759.82	

险费				
工伤保				
险费	150.65	4.64	155.29	
生育保				
险费	335.52	169.28	504.80	
4、住房公积金	4,752.00	1,650.00	6,402.00	
合计	2,886,268.40	2,755,862.13	3,449,366.86	2,192,763.67

(3) 设定提存计划列示

单位：元

项目	2020年1月1日	本期增加	本期减少	2020年12月31日
1、基本养老保险	8,844.29	883.90	9,728.19	
2、失业保险费	216.76	36.96	253.72	
合计	9,061.05	920.86	9,981.91	

5、应交税费

单位：元

项目	2020年12月31日	2020年1月1日
增值税	710,623.42	571,522.91
企业所得税	18,987,765.83	18,406,766.96
营业税	781,313.74	781,313.74
房产税	3,709,620.63	2,888,704.72
土地使用税	923,220.00	803,160.00
其他	1,863,153.05	1,802,131.05
合计	26,975,696.67	25,253,599.38

6、其他应付款

单位：元

项目	2020年12月31日	2020年1月1日
其他应付款	10,350,618.29	36,678,743.30
合计	10,350,618.29	36,678,743.30

(1) 其他应付款

1) 按款项性质列示其他应付款

单位：元

项目	2020 年 12 月 31 日	2020 年 1 月 1 日
往来款	7,719,111.21	36,287,128.00
代收款	2,246,623.08	
房租押金	380,000.00	380,000.00
其他	4,884.00	11,615.30
合计	10,350,618.29	36,678,743.30

7、其他流动负债

单位：元

项目	2020 年 12 月 31 日	2020 年 1 月 1 日
待转销项税额	35,083.59	1,269,845.51
合计	35,083.59	1,269,845.51

8、预计负债

单位：元

项目	2020 年 12 月 31 日	2020 年 1 月 1 日	形成原因
预计担保损失	48,760,590.71		
合计	48,760,590.71		--

三、广东舜喆（集团）股份有限公司重大事项分析

（一）对外担保情况分析

1.根据公司 2021 年半年度报告显示，截至 2021 年 6 月 30 日，公司对外担保余额合计 3490 万元，担保余额占公司净资产的 11.98%。

2.截至 2021 年 6 月 30 日，公司不存在对子公司、股东和实际控制人及其关联方提供担保的情况，不存在直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对象提供的债务担保的情况。

3.截至 2021 年 6 月 30 日，公司的对外担保情况如下：

公司及其子公司对外担保情况（不包括对子公司的担保）										
担保对象名称	担保额度相关公告披露日期	担保额度	实际发生日期	实际担保金额	担保类型	担保物（如有）	反担保情况（如有）	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保
普宁市华丰强贸易有限	2014 年 11 月 14	1,700		1,140	抵押			2014 年 11 月 11 日至	否	否

公司	日							2019年11月11日		
普宁市莱利盛贸易有限公司	2017年09月08日	2,400		2,350	抵押			2017年9月8日至2022年9月8日	否	否

（二）控股股东占用资金情况分析

根据2020年年度报告及2021年半年度报告显示，截至2021年6月30日，不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

（三）涉诉情况分析

截至2021年6月30日，诉讼情况如下：

诉讼(仲裁)基本情况	涉案金额(万元)	是否形成预计负债	诉讼(仲裁)进展	诉讼(仲裁)审理结果及影响	诉讼(仲裁)判决执行情况
中国工商银行股份有限公司揭阳榕城支行（以下简称“工行揭阳榕城支行”）与华丰强等借款合同纠纷	2,500	是	资产查封、一审判决	连带担保责任约2500万元	尚未执行
中国工商银行股份有限公司揭阳分行（以下简称“工行揭阳分行”）与莱利盛等借款合同纠纷	2,376.06	是	资产查封、一审判决	连带担保责任约2376万元	尚未执行

以上涉诉情况分析，系根据广东舜喆（集团）股份有限公司的公告材料整理得出，鉴于无法保证广东舜喆（集团）股份有限公司既往均如实履行公告义务，且可能发生公告期后涉诉事项，因而本涉诉情况分析可能无法反映广东舜喆（集团）股份有限公司涉诉的完整信息，敬请投资者注意。

（四）前十大股东所持公司股份被质押、冻结情况

根据2022年5月26日公司退市登记数据，公司前十名股东质押、冻结情况如下：

股东名称 (全称)	期末持股数量	比例(%)	质押或冻结情况	
			股份状态	数量
深圳升恒昌惠富实业有限公司	117,855,000	36.99%	质押	117,855,000
			冻结	117,855,000

深圳日昇创沅资产管理有限公司	34,020,000	10.68%	质押	34,020,000
			冻结	34,020,000
安信国际证券(香港)有限公司	24,992,092	7.84%	无	
GUOTAI JUNAN SECURITIES(HONGKONG) LIMITED	19,410,346	6.09%	无	
申万宏源证券(香港)有限公司	17,397,259	5.46%	无	
深圳联华惠仁实业有限公司	12,150,000	3.81%	质押	12,150,000
			冻结	12,150,000
Haitong International Securities Company Limited-Account Client	9,382,284	2.94%	无	
中国光大证券（香港）有限公司	4,226,600	1.33%	无	
陈剑星	2,047,698.00	0.64%	无	
刘永和	1,336,040	0.42%	无	

四、提请投资者注意的投资风险

（一）最近年度和半年度财务报告的审计意见

2021年4月29日，尤尼泰振青会计师事务所（特殊普通合伙）对公司2020年财务报告出具了尤振审字[2021]第0401号保留意见的审计报告。

截至本报告出具之日，公司尚未披露2021年年度报告及审计报告。

（二）公司的持续经营存在的重大不确定性

黄金珠宝业务是广东舜喆（集团）股份有限公司的主营业务，但公司从事黄金珠宝业务的基础薄弱，规模小，对原有客户的依赖度高，导致存货产品结构较为单一、余额较大。近几年由于受经济疲弱、竞争激烈、客户流失和疫情反复等诸多因素，导致公司销售持续萎缩，收入持续下滑。

根据2020年年度报告及2021年半年度报告显示，公司2019年

度、2020 年度、2021 年 1-6 月营业收入分别为 19,065,432.67 元、12,093,926.25 元和 1,283,817.92 元，收入持续下滑，截至 2021 年 6 月 30 日，公司亏损金额达 169,650,691.30 元，同时公司 2021 年年度报告尚未披露，这些情况表明存在可能导致对广东舜喆（集团）股份有限公司持续经营能力产生重大疑虑的重大不确定性。

（三）长期股权投资减值的风险

公司长期投资款因其他三方债务纠纷或协议未能如期履行等情形，截至 2021 年 6 月 30 日仍有 1.7538 亿元投资款未能如期收回，存在长期股权投资减值的风险。

（四）担保形成财产受限的情形

因工行揭阳榕城支行与华丰强等借款合同纠纷及工行揭阳分行与莱利盛等借款合同纠纷，公司合计价值 5,500 万元房产查封，截至 2021 年 6 月 30 日，公司已计提预计负债合计 4,876.06 万元。

（五）控制权变更风险

根据公司公告显示，基于深圳市中级人民法院出具的《执行裁定书》（【2021】粤 03 执恢 81 号之一），公司控股股东深圳升恒昌惠富实业有限公司及一致行动人深圳日昇创沅资产管理有限公司、深圳联华惠仁实业有限公司所持有的广东舜喆(集团)股份有限公司股份合计 16402.50 万股将被拍卖、变卖以清偿债务，若上述拍卖、变卖完成，则公司控股股东及实际控制人将发生变化，暂无法评估是否对公司经营产生重大不利影响。

（六）交易风险

《全国中小企业股份转让系统两网公司及退市公司股票转让暂

行办法》第二十一条规定：“全国股份转让系统公司根据公司不同情况，实行区别对待，分类转让：不履行基本信息披露义务的，其股票每周转让一次（每星期五转让一次），其股票简称最后一个字符为阿拉伯数字“1”。”。

根据上述规定，广东舜喆（集团）股份有限公司由于尚未披露2021年年度报告，存在交易时间限制风险。

（七）信息披露不及时风险

根据《全国中小企业股份转让系统两网公司及退市公司信息披露暂行办法》，公司应当在每个会计年度结束之日起四个月内编制完成并披露年度报告，在每个会计年度的前六个月结束之日起两个月内编制完成并披露半年度报告，在每个会计年度的前三个月、九个月结束后的一个月內编制完成并披露季度报告。

截至本报告出具之日，公司尚未披露2021年年度报告、2022年一季度报告、2022年半年度报告及2022年第三季度报告，存在信息披露不及时的风险。

